Δ'. Υἱὸν δὲ πάλιν ἀκούων, μὴ καταχρηστικῶς ἄκουε μόνον· ἀλλὰ Υἱὸν ἀληθῶς, Υἱὸν φυσικόν, ἀναρ- χον (4)· οὐκ ἐκ δουλείας εἰς προκοπὴν υἰοθεσίας ἐλθόντα, ἀλλὰ Υἱὸν αἰεὶ γεννηθέντα (5) ἀπεριεργά-

⁵¹ Matth. xvi, 13. ⁵² ibid. 14. ⁵³ Vid. cat. 6, n. 15; ⁵⁴ ibid. 17. ⁵⁵ Vid. cat. 7, n. 3.

(1) Αὐτὸν Χριστόν. Deest vox Χριστόν in Grod., at in codd. Roe et Casaub. legitur: αὐτόν Χριστόν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ὀνομάσαντος. Patres ex consuetudine nomina filiis indidisse testis Cyril. Alex., *De recta fide ad Theodos.*, p. 26.

(2) Τότε. F. ποτέ.

(3) Λέγουσιν. Additur in codd. Roe et Casaub. ut in Evangelio, οἱ ἄνθρωποι· *Quem me dicunt ho- mines*, etc. Infra, loco θεῶ Θεοῦ cod. Coisl. habet Υἱὸν Θεοῦ, *Dei filio*. Roe et Casaub., θεῶ καὶ Θεοῦ *Deo et Dei Filio*. Grod. neque θεῶ, neque Υἱὸν legit, sed tantum Θεοῦ μονογενεῖ. Magis conve- nire videtur loco ut scribatur Υἱὸν.

(4) Ἄναρχον. Deest eo vox in codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grod. non solum hic, sed etiam num. 5, 7 et 13. inferius ubi repetitur. Cum ea vox duo significet, vel, *sine principio temporis*, vel *sine prin- cipio originis*, scite observatum est a Greg. Nysseno, lib. 1 *cont. Eunom.*, pag. 382, ratione duplicis hujus significationis Filium ἀναρχον dici juxta vel negari posse. Arian documentum erat apud Athan., *De syn.*, n. 16, id attributum soli Patri convenire. Ἔστιν, inq̄biunt, ἀναρχος μονώτατος. Orientales episcopi, quibuscum Cyrillus sæpe convenit, in formula ad occidentales transmissa apud Athan., loco cit.,

sed quoniam Pater ipse Christum ipsum Filii no- mine compellavit· vera namque appellatio est, quæ a patribus filiis imponitur.

III. Humana... olim naturam induit Dominus noster Jesus Christus: verum a multis ignoraba- tur. Quod autem ignotum erat eum docere vellet, congregatis discipulis sciscitabatur: « Quem me di- cunt esse Filium hominis ⁵⁷ »? Non inanem glorio- iam aucupans, sed veritatem ipsis declarare cupiens: ut ne cum Deo Dei unigenito simul habitantes, eum tanquam nudum **150** hominem despicerent. illis autem aientibus: « Alii quidem Eliam, alii vero « Jeremiam ⁵⁸, » dicit ad illos: Illi quidem qui ne- sciunt, venia digni: vos autem apostoli, qui in no- mine meo leprosos mundatis, et dæmonia ejicitis, mortuosque ad vitam revocatis, illum non debetis ignorare, per quem mirabilia patratis. ⁵⁹ Omnibus autem reticentibus (humanas enim vires excede- bat hujusmodi documentum), Petrus apostolorum princeps et supremus Ecclesiæ præco, non adin- vento sermone usus, neque humano persuasus ratiocinio, sed immissa menti a Patre luce perfu- sus, dicit ad ipsum: *Tu es Christus*; neque id simp- liciter, sed, *Filius Dei viventis* ⁶⁰. Et statim adjun- gitur huic verbo beatitudinis denuntiatio (vere enim humano captu superius erat), et signaculi loco declaratio hæc, quod Pater esset qui revelaverat. Dicit enim Salvator: « Beatus es, Simon Barjona, « quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater « meus qui in cælis est ⁶¹. » Quisquis itaque agnoscit Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei, particeps sit beatitudinis; qui vero negat Filium Dei, infelix et miserandus est.

IV. Filium iterum cum audis, ne abusive solum- modo dictum puta; ⁶² sed filium vere, filium nat- uralem, initii expertem: non ex servitute ad gra- dum adoptionis evectum; sed Filium ad omni æ-

cat. 14, n. 27; cat. 17, n. 27. ⁶⁰ Matth. xvi, 16.

n. 26, art. 3, multis depugnant ne Filius ἀναρχος di- catur. Contra Catholici, uti Athanasius, Epipha- nius, et qui illos secuti, Filium passim ἀναρχον in- clamant. Cyrillus equidem cat. 4, n. 4, Patris re- censens attributa in eis ἀναρχον ponit, et infra, n. 20. Patrem sine principio Filii principium tradit: Ἀρχὴ τοῦ Υἱοῦ ἀναρχος ὁ Πατὴρ. Ipse nihilominus in eodem loco vetat principium temporale, χρονικὴν ἀρχήν. Filio tribui, et hoc præsentī numero, Filium dicit supra et ultra omne principium existere, ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς τυγχάνων. Ex quo consequi- tur, eum ratione temporis ἀναρχον esse.

(5) Αἰεὶ γεννηθέντα. Codd. Roe et Casaub., αἰεὶ γεννητόν ὄντα, qui ab æterno est res genita. Inter καὶ et ἀκαταλήπτῳ irrepsit in editis vox ἀνελθόντα, quam eliminavimus, juxta codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod. Vox αἰεὶ significare potest vel sem- per, ut designet Cyrillus Verbi generationem non semel absolutam et finitam esse, sed perpetuam, quæ semper ac continuo peragatur: vel ab æterno, ut generationem Christi nullum temporis exordium habuisse dicat Prior sensus catholicus est et verus, nec tamen hic a Cyrillo respectum illum puto, cum nullibi de eo dicat: sed sæpissime apud ipsum αἰεὶ significat ab omni æternitate. Ex innumeris locis

ternitate genitum imperscrutabili nec usquam comprehendenda generatione. Similiter, dum primogenitum audis⁶³ (1), ne id ex humano more concipias : apud homines namque primogeniti alios fratres habent ; et alicubi dicitur : « Filius primogenitus meus Israel⁶⁴. » Sed quemadmodum Ruben, primogenitus honore suo dejectus fuit Israel : ille enim in patris cubile ascendit⁶⁵ : Israel vero Patris filium e vinea ejectum⁶⁶ crucifixit. Et ad alios quidem dicit Scriptura : « Filii estis Domini Dei vestri⁶⁷ ; et alibi : Ego dixi : Dii estis, et filii Altissimi omnes⁶⁸. Dixi, » non genui. Illi ex Dei voce et dicto adoptionem quam non habebant acceperunt ; hic vero, non cum aliud quidpiam esset, aliud **151** [factus et] genitus est ;⁶⁹ sed Filius Patris ab exordio natus est, superior quovis initio et sæculis existens ; Filius patris in omnibus similis genitori ; æternus ex æterno Patre, vita ex vita genitus, et lumen ex lumine, et veritas ex veritate, et sapientia ex sapientia, et rex ex rege, et Deus ex Deo, et potestas ex potestate.

V. Si igitur audieris Evangelium aiens : « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham⁷⁰ ; quantum ad carnem intellige. Filius enim revera Davidis est in consummatione sæculorum, Dei vero Filius ante omnia sæcula, sine initio. Et illud quidem assumpsit quod non habebat : hoc autem quod habet, sempiterno habet ex Patre genitus. Duos patres habet : unum David secundum carnem, alterum vero Deum Patrem secundum deitatem. Atque illud quidem quod secundum Davidem

⁶³ Hebr. 1, 6. ⁶⁴ Exod. iv, 22. ⁶⁵ Gen. xlix, 4. ⁶⁶ Matth. xxi, 39. ⁶⁷ Deut. xiv, 1. ⁶⁸ Psal. lxxxv, 6. ⁶⁹ Vid. cat. 4, n. 7, *infra*. n. 9. ⁷⁰ Matth. i, 1.

unum producam, in quo *ἀεί* distinctam habet significationem a πάντοτε, *semper*, cat. 15, n. 30 : « Αὐτὸς γὰρ τὰ ἀρετὰ αὐτῷ ποιεῖ πάντοτε » Filius ab æterno « quæ placita sunt ipsi, Patri, facit semper. »

(1) *Dum primogenitum audis*. Audiverant in lectione huic catechesi prævia. « Et cum iterum introducit primogenitum in orbem, » etc. Occupat objectionem Arianorum ex hac primogeniti appellatione eoque Apostoli loco petitam, cui respondet Athanasius orat. 2, n. 62. 63 et 64 : sed paulo aliter ac Cyrillus ; asserit enim ille primogenitum Christum non dici ratione generationis suæ ex Patre, sed tantum ratione creationis, quia rebus omnibus, sese ad eas attemperando, dedit ut essent ; vel ratione reparationis generis humani, et nostræ naturæ a se susceptæ ; qui verus est Apostoli sensus. Cyrillus Verbum ob æternam generationem fatetur primogenitum : sed fratrum adoptionem divina gratia consecutorum, cum ipse naturalis sit Dei Filius, idemque unicus. Idem cum ipso multi sentiunt Patres.

(2) Ἄλλ', ὡς ὁ Ῥουβὴν, etc. Hæc verba male interpuncta, et ἐκπεπτωκῶς vitiose scriptum, ἐκπεπτωκῶς, Casaubonum et Millesium torserunt : primus ita restituendum suspicabatur, ἀλλ' ὡς ὁ Ῥουβὴν πρωτότοκος ἦν, οὕτω πρωτότοκος ὁ Ἰσραήλ. Alter, ἀλλ' ὡς ὁ Ῥουβὴν ἐκπεπτωκῶς ἦν, ἐκπεπτωκῶς ὁ Ἰσραήλ. Locus nostra interpunctione et scriptione planus et apertus est.

(3) Ὑμῶν. Ex codd. Roe, Casaub., Grod. et sacro textu, Deut. xiv, 1, ita posuimus loco ἡμῶν.

(4) Υἱὸς τοῦ Πατρὸς. Multa in toto hoc loco ex codicibus mutavimus. Primum enim voces τοῦ Πα-

τρὸς καὶ ἀκαταλήπτῃ τῇ γεννήσει. Καὶ πρωτότοκον ὁμοίως ἀκούων, μὴ νομίσης εἶναι κατὰ τοὺς ἀνθρώπους. Οἱ μὲν γὰρ ἐν ἀνθρώποις πρωτότοκοι, καὶ ἄλλοι ἔχουσιν ἀδελφοὺς, καὶ που γέγραπται· Υἱὸς πρωτότοκος μου Ἰσραήλ· ἀλλ', ὡς ὁ Ῥουβὴν (2), πρωτότοκος ἦν ἐκπεπτωκῶς ὁ Ἰσραήλ. Ἐκεῖνος μὲν γὰρ ἀνέβη ἐπὶ τὴν κοίτην τοῦ πατρὸς· ὁ δὲ Ἰσραήλ τὸν υἱὸν τοῦ Πατρὸς ἐκβαλὼν ἐκ τοῦ ἀμπελώνος, ἐσταύρωσε. Καὶ πρὸς ἄλλους δὲ φησιν ἡ Γραφή· Υἱοὶ ἐστε Κυρίου τοῦ Θεοῦ ὑμῶν (3)· καὶ ἀλλαχοῦ· Ἐγὼ εἶπα· Θεοὶ ἐστε, καὶ υἱοὶ Ὑψίστου πάντες. Εἶπα, οὐκ ἐγέννησα. Ἐκεῖνοι, ἐν τῷ εἰπεῖν τὸν Θεόν, τὴν υἰοθεσίαν προσέλαβον ἣν οὐκ εἶχον· οὗτος δὲ οὐκ ἄλλο τι ὦν, ἄλλο τι ἐγεννήθη· ἀλλὰ Υἱὸς τοῦ Πατρὸς (4) ἐξ ἀρχῆς ἐγεννήθη, ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς καὶ αἰώνων τυγχάνων· Υἱὸς τοῦ Πατρὸς ἐν πᾶσιν ὁμοῖος τῷ γεγεννηκότι· ἀίδιος ἐξ αἰδίου Πατρὸς, ζωὴ ἐκ ζωῆς γεγεννημένος, καὶ φῶς ἐκ φωτός, καὶ ἀλήθεια ἐξ ἀληθείας, καὶ σοφία ἐκ σοφίας, καὶ βασιλεὺς ἐκ βασιλείας, καὶ Θεὸς ἐκ Θεοῦ, καὶ δύναμις ἐκ δυνάμεως.